
PERVITIN 
“perník, párno, péčko, piko” 

 
• Řadí se mezi stimulační drogy (metamfetamin). 

• Většinou v podobě bílého prášku, pokud je nečistý je zbarven do žluta nebo 
fialova.  

ZPŮSOBY UŽÍVÁNÍ 
• Šňupáním, ústně (v kapslích), kouřením (přes alobal), nitrožilně. 

 ÚČINKY 
- pocity euforie a empatie, lásky, štěstí a míru 
- stimulační působení zvýšená hovornost, pocit velkého množství energie 
- po odeznění intoxikace únava, spojená se spavostí a „vlčím“ hladem 
- rozšíření zornic 
- nechutenství spojené s výrazným hubnutím 
- při rozvíjející se závislosti neschopnost smysluplně fungovat při běžných 
aktivitách 
- vzniká především psychická závislost 
- sucho v ústech při intoxikaci, zvýšené pocení 
- bolesti na hrudi, možnost selhání krevního oběhu 
- nadměrné vyčerpání organismu spojené s jeho hyperstimulací, stav vyčerpání 
po odeznění účinku (tzv. dojezd) 
- pohybové stereotypy spojené s intoxikací (tzv. vykroucenost) 
- vyvolání strachu a úzkosti (anxiogenní efekt) 
- pocity pronásledování a ohrožení (tzv. stíha) 
- halucinace a bludy (toxická psychóza) 
- mydriáza, tedy extrémní roztažení zornic, často nereagují na světlo 
- nadměrná koncentrace na nějakou, mnohdy nesmyslnou činnost (tzv. záseky) 

RIZIKA 
• Vysoká psychická závislost 
• toxická psychóza 
• strach, úzkost 
• depresivním jedincům mohou dodat sílu k sebevraždě 
• provokace duševní poruchy v souvislosti s užíváním 
• potenciálně smrtelné interakce s některými léky (například antidepresiva) 
• poškození organismu, zvláště srdce, cév, ledvin vlivem opakovaně zvýšeného 
krevního tlaku při intoxikaci 
 



HISTORIE 
Pervitin byl syntetizován poprvé v Japonsku na konci 19.století. Původně se užíval 

jako lék proti alkoholismu, obezitě a senné rýmě. Koncem 30.let začala být 
chemikálie vyráběna v Německu pod obchodním názvem Pervitin. Tuto drogu 
začali používat i nacisté, bez ohledu na 

konečný vliv uživatelů. Málo se ví i o tom, 
že nacistický Blitzkrieg se do značné míry 

dařil i díky používání pervitinu spolu s 
alkoholem. V návodu se uvádělo 

"používejte proti ospalosti." Během útoků 
na Polsko a Francii spotřebovali němečtí 
vojáci 35 milionů tablet. Je potvrzeno, že 

pod vlivem pervitinu létali němečtí piloti, ale i japonští kamikadze. Dostávali ho i 
dělníci strategických provozů. Droga se podávala ve formě čokolády, bonbonů 

pro piloty či Goeringove pilule. Po spotřebování vojenských zásob začala mafie v 
Japonsku ve velkém vyrábět tyto "zázračné prášky." V armádě NDR byl pervitin 

ve skladech až do roku 1988, pak byl i tam zakázán. Záhy po válce začala éra 
českých výrobců této drogy. Češi jsou dnes považování 

za jedničky ve výrobě pervitinu.  

 

                                                                                                     

                     

 

 

 

                    


